
과학기술정보통신부
보 도 자 료

보도 일시
2022. 6. 12.(일) 12:00

2022. 6. 13.(월) 조간
배포 일시 2022. 6. 10.(금) 09:00

담당 부서 거대공공연구정책관 책임자 과  장 이준배 (044-202-4620)

거대공공연구정책과 담당자 사무관 이호일 (044-202-4672)

2023년도 월력요항 발표

- 내년 공휴일은 67일, 주5일제 근무자의 휴일은 116일…

24절기와 명절, 공휴일, 기념일 등 달력 제작 기준 발표 -

□ 과학기술정보통신부(장관 이종호, 이하 과기정통부)가 2023년도(단기 4356년) 

우리나라 달력 제작의 기준이 되는 2023년 월력요항을 발표하였다.

   ※ (월력요항) 천문역법에 따른 정확한 날짜와 절기, 관련 법령 등이 정하는 공휴일 등을 국민들이 

일상생활과 각종 활동에 활용할 수 있도록 과학기술정보통신부가 천문법에 따라 매년 발표하는 

달력 제작의 기준이 되는 자료

□ 2023년 달력의 적색표기일인 관공서의 공휴일로는 53일의 일요일과 국경일, 

설날 등 16일의 공휴일을 더해 총 69일이 있으나,

 ㅇ 1월 1일(1.1.)과 설날(1.22.)이 일요일과 겹쳐 총 공휴일 수는 67일로, 

이는 올해(67일)와 동일하다.

□ 주 5일제를 실시하는 기관의 경우에는 총 공휴일 수인 67일과 함께 52일의 

토요일이 더해져 휴일수가 119일이나,

 ㅇ 공휴일 중 토요일과 겹치는 3일(설날 연휴 첫째 날(1.21.), 부처님오신날

(5.27.), 추석 연휴 셋째 날(9.30.))을 제외하면 총 휴일 수는 116일이며, 

이는 올해(2022년, 118일)보다 2일 줄어든 것이다.

   ※ (2022년) 관공서 공휴일 67일, 토요일 53일 등 120일에서 토요일과 겹치는 공휴일 2일(1월 

1일(1.1.), 추석 연휴 둘째 날(9.10.)을 제외하면 총 118일

 ㅇ 주5일제 기관을 기준으로 3일 이상 연휴는 총 5번으로, 1월 21~24일

(설날 연휴 및 대체공휴일, 4일), 5월 5~7일(어린이날 및 토·일요일, 3일), 9월 

28일~10월 1일(추석 연휴 및 일요일, 4일), 10월 7~9일(한글날 및 토·일요일, 

3일), 12월 23~25일(기독탄신일 및 토·일요일, 3일)이다.

□ 주요 전통명절은 설날(음 1월 1일)이 1월 22일(일)이고, 정월대보름(음 1월 

15일)은 2월 5일(일), 단오(음 5월 5일)는 6월 22일(목), 칠석(음 7월 7일)은 

8월 22일(화), 추석(음 8월 15일)은 9월 29일(금)이다.

 ㅇ 또한, 한식은 4월 6일(목), 초복은 7월 11일(화), 중복은 7월 21일(금), 

말복은 8월 10일(목)이다. 

□ 지난해에 이어 올해 월력요항에도 지방공휴일을 포함했다. 지방공휴일은 

「지방공휴일에 관한 규정」에 따라 지방자치단체가 해당 지역에서 발생한 

역사적 사건을 기념하여 지정하며, 지방자치단체의 관공서가 특별히 

휴무하는 날이다.

 ㅇ 또한, 해당 지방자치단체는 지방공휴일에 지역 내 학교 및 기업 등에 

휴업‧휴무 등을 권고할 수 있다.

□ 기타 2023년 월력요항에 관해 자세한 사항은 6월 13일부터 관보 

(https://gwanbo.go.kr) 및 과학기술정보통신부(https://www.msit.go.kr)와 

한국천문연구원 천문우주지식정보 누리집(https://astro.kasi.re.kr)에서 

확인할 수 있다.

붙임  2023년 월력요항

<자료문의> 한국천문연구원 담당자 책  임 박한얼 (042-869-5812)

선  임 손동효 (042-869-5921)

     

https://gwanbo.go.kr
https://www.msit.go.kr
https://astro.kasi.re.kr


붙임  2023년 월력요항

2023년 월력요항

1. 주의사항

가. 날짜는 특별한 언급이 없다면 양력(그레고리력) 기준

나. 달력에 일요일을 비롯한 관공서의 공휴일은 적색으로 표기

다. 지방공휴일은 「지방공휴일에 관한 규정」에 따라 지정된 날로, 지방

자치단체의 관공서가 특별히 휴무하는 날

라. 발표일(관보 게재일) : 2022년 6월 13일

2. 주요내용

□ 양력 날짜(2023, 총 365일)

양력의 월 시작일 양력의 월 마지막일 일수

년 월 시작일 요일 년 월 마지막일 요일

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

일

수

수

토

월

목

토

화

금

일

수

금

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

31

28

31

30

31

30

31

31

30

31

30

31

화

화

금

일

수

금

월

목

토

화

목

일

31

28

31

30

31

30

31

31

30

31

30

31

□ 음력(2023, 계묘년) 날짜

음력의 월일 대소 월건 일진 양력의 월일

년 월 일 년 월 일

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

 1

 2

윤 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9

10

11

12

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

소

대

소

대

소

대

소

대

대

소

대

소

대

갑인

을묘

    

병진

정사

무오

기미

경신

신유

임술

계해

갑자

을축

경진

기유

기묘

무신

무인

정미

정축

병오

병자

병오

을해

을사

갑술

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2024

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9

10

11

12

 1

22

20

22

20

20

18

18

16

15

15

13

13

11

(음력 : 대 → 30일, 소 → 29일)

□ 24절기

명  칭 날  짜 명  칭 날  짜

월 일 월 일

소   한

대   한

입   춘

우   수

경   칩

춘   분

청   명

곡   우

입   하

소   만

망   종

하   지

1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

 6

20

 4

19

 6

21

 5

20

 6

21

 6

21

소   서

대   서

입   추

처   서

백   로

추   분

한   로

상   강

입   동

소   설

대   설

동   지

 7

 7

 8

 8

 9

 9

10

10

11

11

12

12

 7

23

 8

23

 8

23

 8

24

 8

22

 7

22



□ 기타명절

명  칭 날  짜

월 일

정월대보름

한   식

단   오

칠   석

2

4

6

8

 5

 6

22

22

□ 잡절(삼복)

명  칭 날  짜

초   복

중   복

말   복

  7

 7

 8

11

21

10

□ 일요일

 

월 일   요   일 월 일   요   일
1 1    8   15   22   29 7 2    9   16   23   30
2 5   12   19   26 8 6   13   20   27
3 5   12   19   26 9 3   10   17   24
4 2    9   16   23   30 10 1    8   15   22   29

5 7   14   21   28 11 5   12   19   26
6 4   11   18   25 12 3   10   17   24   31

□ 국경일과 관공서의 공휴일

명  칭 날  짜 요일 명  칭 날  짜 요일

1월 1일

설날(연휴)

대체공휴일(설날)

3∙1절*

어린이날

부처님오신날

현충일

1월     1일

1월21일~1월23일

1월    24일

3월     1일

5월     5일

5월    27일

6월     6일

일

토,일,월

화

수

금

토

화

제헌절**

광복절*

추석(연휴)

개천절*

한글날*

기독탄신일

7월    17일

8월    15일

9월28일~9월30일

10월     3일

10월     9일

12월    25일

월

화

목,금,토

화

월

월

  * 국경일: 3∙1절, 제헌절, 광복절, 개천절, 한글날 (총 5일)

 ** 제헌절은 관공서의 공휴일이 아님

□ 기념일

명  칭 날짜 요일 명  칭 날짜 요일
월  일 월  일

2∙28민주운동 기념일
납세자의 날

3∙8민주의거 기념일
3∙15의거 기념일

상공의 날
의용소방대의 날
서해수호의 날

4∙3희생자 추념일
식목일

예비군의 날
보건의 날

대한민국임시정부 수립기념일
도시농업의 날

4∙19혁명 기념일
장애인의 날
과학의 날

정보통신의 날
법의 날

충무공 이순신 탄신일
근로자의 날
어린이 날
어버이 날

유권자의 날
동학농민혁명 기념일

입양의 날
식품안전의 날

스승의 날
성년의 날

5∙18민주화운동 기념일
발명의 날

세계인의 날
부부의 날
바다의 날
의병의 날
환경의 날

현충일
구강보건의 날

6∙10민주항쟁 기념일
6∙10만세운동 기념일

2  28
3   3
3   8
3  15
3  15
3  19
3  24
4   3
4   5
4   7
4   7
4  11
4  11
4  19
4  20
4  21
4  22
4  25
4  28
5   1
5   5
5   8
5  10
5  11
5  11
5  14
5  15
5  15
5  18
5  19
5  20
5  21
5  31
6   1
6   5
6   6
6   9
6  10
6  10

화
금
수
수
수
일
금
월
수
금
금
화
화
수
목
금
토
화
금
월
금
월
수
목
목
일
월
월
목
금
토
일
수
목
월
화
금
토
토

전자정부의 날
6∙25전쟁일

마약퇴치의 날
철도의 날
인구의 날

정보보호의 날
유엔군 참전의 날

섬의 날
푸른 하늘의 날
사회복지의 날

곤충의 날
해양경찰의 날

청년의 날
조달의 날
국군의 날
노인의 날

세계 한인의 날
재향군인의 날
임산부의 날

정신건강의 날
체육의 날

부마민주항쟁 기념일
문화의 날
경찰의 날
국제연합일
교정의 날

지방자치의 날
금융의 날

학생독립운동 기념일
소방의 날

농업인의 날
유엔참전용사 국제추모의 날

순국선열의 날
아동학대예방의 날

김치의 날
소비자의 날
무역의 날

자원봉사자의 날
원자력 안전 및 진흥의 날

6  24 
6  25
6  26
6  28
7  11
7  12
7  27
8   8
9   7
9   7
9   7
9  10
9  16
9  30

10   1
10   2
10   5
10   8
10  10
10  10
10  15
10  16
10  21
10  21
10  24
10  28
10  29
10  31
11   3
11   9
11  11
11  11
11  17
11  19
11  22
12   3
12   5
12   5
12  27

토
일
월
수
화
수
목
화
목
목
목
일
토
토
일
월
목
일
화
화
일
월
토
토
화
토
일
화
금
목
토
토
금
일
수
일
화
화
수



□ 지방공휴일

 

명  칭 지방자치단체 날짜 요일

월  일

4∙3희생자 추념일

동학농민혁명 기념일

5∙18민주화운동 기념일

제주특별자치도

전라북도 정읍시

광주광역시

4   3

5  11

5  18

월

목

목

 

 

 4∙3희생자 추념일(제주도 공휴일)

 동학농민혁명 기념일(정읍시 공휴일)

 5∙18민주화운동 기념일(광주광역시 공휴일)

【 달력 표기 (예시) 】

3. 관련 법령

 가. 천문법[법률 제14906호, 2017.10.24.]

 나. 국경일에 관한 법률[법률 제12915호, 2014.12.30.]

 다. 공휴일에 관한 법률[법률 제18291호, 2021.7.7.]

 라. 관공서의 공휴일에 관한 규정[대통령령 제31930호, 2021.8.4.]

 마. 각종 기념일 등에 관한 규정[대통령령 제31264호, 2020.12.15.]

 바. 지방공휴일에 관한 규정[대통령령 제29036호, 2018.7.10.]

 사. 의용소방대 설치 및 운영에 관한 법률[법률 제17576호, 2020.12.8.]

 아. 도시농업의 육성 및 지원에 관한 법률[법률 제14650호, 2017.3.21.]

 자. 공직선거법[법률 제18841호, 2022.4.20.]

 차. 입양특례법[법률 제17788호, 2020.12.29.]

 카. 식품안전기본법[법률 제18362호, 2021.7.27.]

 타. 발명진흥법[법률 제18405호, 2021.8.17.]

 파. 재한외국인 처우 기본법[법률 제18793호, 2022.1.25.]

 하. 구강보건법[법률 제17472호, 2020.8.11.]

 거. 전자정부법[법률 제17799호, 2020.12.29.]

 너. 마약류 관리에 관한 법률[법률 제18443호, 2021.8.17.]

 더. 저출산·고령사회기본법[법률 제18580호, 2021.12.14.]

 러. 유엔참전용사의 명예선양 등에 관한 법률[법률 제17117호, 2020.3.24.]

 머. 섬 발전 촉진법[법률 제17692호, 2020.12.22.]

 버. 사회복지사업법[법률 제18618호, 2021.12.21.]

 서. 곤충산업의 육성 및 지원에 관한 법률[법률 제16116호, 2018.12.31.]

 어. 해양경찰법[법률 제17904호, 2021.1.13.]

 저. 청년기본법 시행령[대통령령 제32442호, 2022.2.15.]

 처. 조달사업에 관한 법률[법률 제17348호, 2020.6.9.]

 커. 모자보건법[법률 제18612호, 2021.12.21.]

 터. 정신건강증진 및 정신질환자 복지서비스 지원에 관한 법률[법률 제17217호, 

2020.4.7.]

 퍼. 소방기본법[법률 제18493호, 2021.10.19.]

 허. 아동복지법[법률 제18425호, 2021.8.17.]

 고. 김치산업진흥법[법률 제16551호, 2019.8.27.]

 노. 자원봉사활동 기본법[법률 제14839호, 2017.7.26.]


