의 과학	기술정보통신부	자	료	다시, 건설인국! 시로운 국민의 나나
보도 일시	2022. 6. 12.(일) 12:00 2022. 6. 13.(월) 조간	배포 일시	2022.	6. 10.(금) 09:00
담당 부서	거대공공연구정책관	책임자	과 장	이준배 (044-202-4620)
	거대공공연구정책과	담당자	사무관	이호일 (044-202-4672)

2023년도 윌력요항 발표

- 내년 공휴일은 67일, 주5일제 근무자의 휴일은 116일… 24절기와 명절, 공휴일, 기념일 등 달력 제작 기준 발표 -

과학기술	정보통	신부 (장	관 이종호	호, 이하	· 과기정	통부)가	2023	년도 (단기	4356년)
우리나라	달력	제작의	기준이	되는 :	2023년	월력요	항을	발표 하였	다.

- ※ (월력요항) 천문역법에 따른 정확한 날짜와 절기, 관련 법령 등이 정하는 공휴일 등을 국민들이 일상생활과 각종 활동에 활용할 수 있도록 과학기술정보통신부가 천문법에 따라 매년 발표하는 달력 제작의 기준이 되는 자료
- □ 2023년 달력의 적색표기일인 **관공서의 공휴일**로는 **53일**의 **일요일**과 국경일, 설날 등 **16일**의 **공휴일**을 더해 총 69일이 있으나.
- 1월 1일(1.1.)과 설날(1.22.)이 일요일과 겹쳐 총 공휴일 수는 67일로, 이는 올해(67일)와 동일하다.
- □ 주 5일제를 실시하는 기관의 경우에는 총 공휴일 수인 67일과 함께 52일의 토요일이 더해져 휴일수가 119일이나.
- 공휴일 중 **토요일과 겹치는 3일**(설날 연휴 첫째 날(1.21.), 부처님오신날 (5.27.), 추석 연휴 셋째 날(9.30.))을 제외하면 **총 휴일 수는 116일**이며, 이는 올해(2022년, 118일)보다 2일 줄어든 것이다.
- ※ (2022년) 관공서 공휴일 67일, 토요일 53일 등 120일에서 토요일과 겹치는 공휴일 2일(1월 1일(1.1.), 추석 연휴 둘째 날(9.10.)을 제외하면 총 118일

- 주5일제 기관을 기준으로 3일 이상 연휴는 총 5번으로, 1월 21~24일 (설날 연휴 및 대체공휴일, 4일), 5월 5~7일(어린이날 및 토·일요일, 3일), 9월 28일~10월 1일(추석 연휴 및 일요일, 4일), 10월 7~9일(한글날 및 토·일요일, 3일), 12월 23~25일(기독탄신일 및 토·일요일, 3일)이다.
- □ 주요 전통명절은 설날(음 1월 1일)이 1월 22일(일)이고, 정월대보름(음 1월 15일)은 2월 5일(일), 단오(음 5월 5일)는 6월 22일(목), 칠석(음 7월 7일)은 8월 22일(화), 추석(음 8월 15일)은 9월 29일(금)이다.
- 또한, **한식**은 4월 6일(목), 초복은 7월 11일(화), 중복은 7월 21일(금), 말복은 8월 10일(목)이다.
- □ 지난해에 이어 올해 월력요항에도 지방공휴일을 포함했다. 지방공휴일은 「지방공휴일에 관한 규정」에 따라 지방자치단체가 해당 지역에서 발생한 역사적 사건을 기념하여 지정하며, 지방자치단체의 관공서가 특별히 휴무하는 날이다.
- 또한, 해당 지방자치단체는 지방공휴일에 지역 내 학교 및 기업 등에 휴업·휴무 등을 권고할 수 있다.
- □ 기타 2023년 월력요항에 관해 자세한 사항은 6월 13일부터 관보 (https://gwanbo.go.kr) 및 과학기술정보통신부(https://gwanbo.go.kr) 및 과학기술정보통신부(https://www.msit.go.kr) 와 한국천문연구원 천문우주지식정보 누리집(https://astro.kasi.re.kr)에서 확인할 수 있다.

붙임 2023년 월력요항

<자료문의>	한국천문연구원	담당자	책	임	박한얼 (042-869-5812)
			선	임	손동효(042-869-5921)





붙임

2023년 윌력요항

2023년 월력요항

1. 주의사항

- 가. 날짜는 특별한 언급이 없다면 양력(그레고리력) 기준
- 나. 달력에 일요일을 비롯한 관공서의 공휴일은 적색으로 표기
- 다. 지방공휴일은 「지방공휴일에 관한 규정」에 따라 지정된 날로, 지방 자치단체의 관공서가 특별히 휴무하는 날
- 라. 발표일(관보 게재일) : 2022년 6월 13일

2. 주요내용

□ 양력 날짜(2023, 총 365일)

	양력의 월	시작일		(일수		
년	월	시작일	요일	년	월	마지막일	요일	
2023	1	1	일	2023	1	31	화	31
2023	2	1	수	2023	2	28	화	28
2023	3	1	수	2023	3	31	금	31
2023	4	1	토	2023	4	30	일	30
2023	5	1	월	2023	5	31	수	31
2023	6	1	목	2023	6	30	금	30
2023	7	1	토	2023	7	31	월	31
2023	8	1	화	2023	8	31	목	31
2023	9	1	금	2023	9	30	토	30
2023	10	1	일	2023	10	31	화	31
2023	11	1	수	2023	11	30	목	30
2023	12	1	금	2023	12	31	일	31

□ 음력(2023, 계묘년) 날짜

음력	력의 월일		대소	월건	일진	양력	의 월일	
년	월	일				년	월	일
2023	1	1	소	갑인	경진	2023	1	22
2023	2	1	대	을묘	기유	2023	2	20
2023	윤 2	1	소		기묘	2023	3	22
2023	3	1	대	병진	무신	2023	4	20
2023	4	1	소	정사	무인	2023	5	20
2023	5	1	대	무오	정미	2023	6	18
2023	6	1	소	기미	정축	2023	7	18
2023	7	1	대	경신	병오	2023	8	16
2023	8	1	대	신유	병자	2023	9	15
2023	9	1	소	임술	병오	2023	10	15
2023	10	1	대	계해	을해	2023	11	13
2023	11	1	소	갑자	을사	2023	12	13
2023	12	1	대	을축	갑술	2024	1	11

(음력 : 대 → 30일, 소 → 29일)

□ 24절기

명	칭	날	짜	명	칭	날	짜
		월	일			월	일
소	한	1	6	소	서	7	7
대	한	1	20	대	서	7	23
입	춘	2	4	입	추	8	8
우	수	2	19	처	서	8	23
경	칩	3	6	백	로	9	8
춘	분	3	21	추	분	9	23
청	명	4	5	한	로	10	8
곡	우	4	20	상	강	10	24
입	하	5	6	입	동	11	8
소	만	5	21	소	설	11	22
망	종	6	6	대	설	12	7
하	지	6	21	동	지	12	22

□ 기타명절

명 칭	날	짜
	월	일
정월대보름	2	5
한 식	4	6
단 오	6	22
칠 석	8	22

□ 잡절(삼복)

명 칭	날	짜
초 복	7	11
중 복	7	21
말 복	8	10

□ 일요일

월		일	요	일		
1	1	8	15		29	
2	5		19	26		
3	5	12	19	26		
4	2	9	16	23	30	
5	7		21	28		
6	4	11	18	25		

월		일	요	일	
7	2	9	16	23	30
8	6	13	20	27	
9	3	10	17	24	
10	1	8	15		29
11	5	12	19	26	
12	3	10	17	24	31

□ 국경일과 관공서의 공휴일

명	칭	날	짜	요일	명	칭	날	짜		요일
1월	1일	1월	1일	일	제헌	절**	7월	1	17일	월
설날((연휴)	1월21일~	·1월23일	토,일,월	광복	-절*	8월	1	15일	화
대체공휴	후일(설날)	1월	24일	화	추석(연휴)	9월28일	~9월	30일	목,금,토
3.1	절*	3월	1일	수	개천	절*	10월	4	3일	화
어린	이날	5월	5일	금	한글	날*	10월	4	9일	월
부처님	오신날	5월	27일	토	기독틴	난신일	12월	1	25일	월
현경	충일	6월	6일	화						

^{*} 국경일: 3·1절, 제헌절, 광복절, 개천절, 한글날 (총 5일)

□ 기념일

명 칭	날	짜	요일	명 칭	날	짜	요일
	<u>월</u>	<u>.</u> 일			<u>월</u>	<u>.</u> 일	
2.28민주운동 기념일	2	28	화	전자정부의 날	6	24	토
납세자의 날	3	3	금	6·25전쟁일	6	25	일
3.8민주의거 기념일	3	8	수	마약퇴치의 날	6	26	월
3.15의거 기념일	3	15	수	철도의 날	6	28	수
상공의 날	3	15	수	인구의 날	7	11	화
의용소방대의 날	3	19	일	정보보호의 날	7	12	수
서해수호의 날	3	24	금	유엔군 참전의 날	7	27	목
4.3희생자 추념일	4	3	월	섬의 날	8	8	화
식목일	4	5	수	푸른 하늘의 날	9	7	목
예비군의 날	4	7	금	사회복지의 날	9	7	목
보건의 날	4	7	금	곤충의 날	9	7	목
대한민국임시정부 수립기념일	4	11	화	해양경찰의 날	9	10	일
도시농업의 날	4	11	화	청년의 날	9	16	토
4·19혁명 기념일	4	19	수	조달의 날	9	30	토
장애인의 날	4	20	목	국군의 날	10	1	일
과학의 날	4	21	금	노인의 날	10	2	월
정보통신의 날	4	22	토	세계 한인의 날	10	5	목
법의 날	4	25	화	재향군인의 날	10	8	일
충무공 이순신 탄신일	4	28	금	임산부의 날	10	10	
근로자의 날	5	1	월	정신건강의 날	10	10	화
어린이 날	5	5	금	체육의 날	10	15	일
어버이 날	5	8	월	부마민주항쟁 기념일	10	16	
유권자의 날	5	10	수	문화의 날	10	21	토
동학농민혁명 기념일	5	11	목	경찰의 날	10	21	토
입양의 날	5	11	목	국제연합일	10	24	화
식품안전의 날	5	14	일	교정의 날	10	28	토
스승의 날	5	15	월	지방자치의 날	10	29	일
성년의 날	5	15	월	금융의 날	10	31	화
5·18민주화운동 기념일	5	18	목	학생독립운동 기념일	11	3	금
발명의 날	5	19	금	소방의 날	11	9	목
세계인의 날	5	20	토	농업인의 날	11	11	토
부부의 날	5	21	일	유엔참전용사 국제추모의 날	11	11	토
바다의 날	5	31	수	순국선열의 날	11	17	금
의병의 날	6	1	목	아동학대예방의 날	11	19	일
환경의 날	6	5	월	김치의 날	11	22	수
현충일	6	6	화	소비자의 날	12	3	일
구강보건의 날	6	9	금	무역의 날	12	5	화
6·10민주항쟁 기념일	6	10	토	자원봉사자의 날	12	5	화
6·10만세운동 기념일	6	10	토	원자력 안전 및 진흥의 날	12	27	수

^{**} 제헌절은 관공서의 공휴일이 아님

□ 지방공휴일

명 칭	지방자치단체	날짜	요일
		월 일	
4·3희생자 추념일	제주특별자치도	4 3	월
동학농민혁명 기념일	전라북도 정읍시	5 11	목
5·18민주화운동 기념일	광주광역시	5 18	목

【 달력 표기 (예시) 】

4.3희생자 추념일(제주도 공휴일)

동학농민혁명 기념일(정읍시 공휴일)

5.18민주화운동 기념일(광주광역시 공휴일)

3. 관련 법령

- 가. 천문법[법률 제14906호, 2017.10.24.]
- 나. 국경일에 관한 법률[법률 제12915호, 2014.12.30.]
- 다. 공휴일에 관한 법률[법률 제18291호, 2021.7.7.]
- 라. 관공서의 공휴일에 관한 규정[대통령령 제31930호, 2021.8.4.]
- 마. 각종 기념일 등에 관한 규정[대통령령 제31264호, 2020.12.15.]
- 바. 지방공휴일에 관한 규정[대통령령 제29036호, 2018.7.10.]
- 사. 의용소방대 설치 및 운영에 관한 법률[법률 제17576호, 2020.12.8.]
- 아. 도시농업의 육성 및 지원에 관한 법률[법률 제14650호, 2017.3.21.]
- 자. 공직선거법[법률 제18841호, 2022.4.20.]
- 차. 입양특례법[법률 제17788호, 2020.12.29.]
- 카. 식품안전기본법[법률 제18362호, 2021.7.27.]
- 타. 발명진흥법[법률 제18405호, 2021.8.17.]
- 파. 재한외국인 처우 기본법[법률 제18793호, 2022.1.25.]
- 하. 구강보건법[법률 제17472호, 2020.8.11.]
- 거. 전자정부법[법률 제17799호, 2020.12.29.]
- 너. 마약류 관리에 관한 법률[법률 제18443호, 2021.8.17.]
- 더. 저출산·고령사회기본법[법률 제18580호, 2021.12.14.]
- 리, 유엔참전용사의 명예선양 등에 관한 법률[법률 제17117호, 2020.3.24.]
- 머. 섬 발전 촉진법[법률 제17692호. 2020.12.22.]
- 버. 사회복지사업법[법률 제18618호, 2021.12.21.]
- 서. 곤충산업의 육성 및 지원에 관한 법률[법률 제16116호. 2018.12.31.]
- 어. 해양경찰법[법률 제17904호, 2021.1.13.]
- 저. 청년기본법 시행령[대통령령 제32442호, 2022.2.15.]
- 처. 조달사업에 관한 법률[법률 제17348호, 2020.6.9.]
- 커. 모자보건법[법률 제18612호, 2021.12.21.]
- 터. 정신건강증진 및 정신질환자 복지서비스 지원에 관한 법률[법률 제17217호, 2020.4.7.]
- 퍼. 소방기본법[법률 제18493호, 2021.10.19.]
- 허. 아동복지법[법률 제18425호. 2021.8.17.]
- 고. 김치산업진흥법[법률 제16551호, 2019.8.27.]
- 노. 자원봉사활동 기본법[법률 제14839호, 2017.7.26.]